



ALTERNATIVT FÖRSLAG

Svar på initiativärende (M): Simma lugnt!

Fritids- och folkhälsonämndens beslut

Fritids- och folkhälsonämnden beslutar att **tillstyrka** initiativärendet och ger förvaltningen i uppdrag att driva **igenom förslaget så snart leverantören till kassasystemet ger klartecken.**

Sammanfattning

I maj 2023 inkom, ett initiativärende från Moderaterna om att vårdnadshavare ska intyga via registrering att barn, som är mellan 12-17 år, får bada på egen hand i Borås Stads badanläggningar. Detta med bakgrund av att bad i andra kommuner kräver detta och att simkunnigheten har försämrats i Borås Stad. Detta skulle vara en del i stadens arbete med att vara en "Vattensäker kommun" och något som understryker hur vi jobbar med säkerhet och trygghet.

I initiativärendet lyftas att det är viktigt att arbeta förebyggande för att förhindra olyckor dels genom att säkerställa simkunnigheten men även genom att minska stöket i våra badhus.

Förvaltningen har i utredningen visat på både positiva och negativa konsekvenser av ett eventuellt införande.

~~Badverksamheten vill avvakta med att ta ställning i frågan om införande av krav på medgivande från föräldrar. Då ett genomförande rent praktiskt inte är möjligt just nu, så vill badverksamheten avvaktar med ett genomförande och återupptar frågan när vi har svar från leverantör, gällande tid för att bygga modulen i kassasystemet och kostnader kopplat till det.~~

Verksamheten tror inte att ett medgivande från föräldrar är enda sättet att lösa problemen **men är beredda att pröva förslaget** för att stärka personalen ytterligare i att möta ungdomar utifrån behov och beteende. Verksamheten **kommer i kombination med förslaget arbeta vidare** med att ge personalen ytterligare utbildning i våldsprevention, verktyg hur de handlar i hotfulla situationer. ~~Andra besökare än tidigare beskriven målgrupp utsätter även personalen för situationer som kan upplevas obekväma och hotfulla.~~

Ärendet i sin helhet

I maj 2023 inkom, ett initiativärende från Moderaterna om att vårdnadshavare ska intyga via registrering att barn, som är 12-17 år, får bada på egen hand i Borås Stads badanläggningar. Detta med bakgrund av att bad i andra kommuner kräver detta och att simkunnigheten har försämrats i Borås Stad. Detta skulle vara en del i stadens arbete med att vara en "Vattensäker kommun" och något som understryker hur vi jobbar med säkerhet och trygghet.

I initiativärendet lyftas att det är viktigt att arbeta förebyggande för att förhindra olyckor dels genom att säkerställa simkunnigheten men även genom att minska stöket i våra badhus.

I arbetet med att utreda ärendet om "krav på medgivande av föräldrar för barn som vill bada själva från 12 år" har vi ställt oss följande frågor.

- Skulle krav på medgivande innebära minskat stök och bidra till att förhindra olyckor i våra badhus?
- Finns det andra positiva eller negativa effekter om vi inför krav på medgivande?
- ~~Skulle krav på medgivande innebära att barn som ej är simkunniga skulle kunna fångas in och då erbjudas simundervisning i någon form?~~
- På vilket sätt kan ett införande påverka barn?
- Vad finns det för erfarenheter bland andra kommuner som infört krav på medgivande?

Tänkbara effekter av ett införande av krav på medgivande från föräldrar för att barn 12-17 år ska få bada utan medföljande vuxen

Nedan följer en analys kring ~~tänkbara positiva och negativa~~ effekter av ett införande av krav på medgivande från förälder för att barn 12-17 år ska få bada utan medföljande vuxen. Flera delar av de tänkbara effekterna som tas upp bygger på erfarenheter från två badhus i Malmö och Halmstad. Malmö införde kravet på medgivande våren 2022 och Halmstad införde kravet under våren 2023. Intervjuerna har skett med enhetschefer i Halmstad och Malmö.

Lugnare och trivsammare miljö

Det finns besökare idag i Borås som uttryckt att de upplever det stökigt på Stadsparksbadet.

Upplevelsen från Halmstad och Malmö är att ett införande av medgivande har bidragit till en lugnare och trivsammare miljö i simhallarna. Båda kommunerna upplever att stöket har minskat i lite olika omfattning.

Ingen självklart koppling till ökad säkerhet

~~Det är svårt att avgöra om en lugnare miljö i badhusen direkt har en påverkan på den faktiska säkerheten eller upplevda tryggheten för besökare. Visst skulle en olycka kunna förebyggas, samtidigt har badet fram till idag inte haft några olyckor där stök har varit orsaken.~~

~~Attitydundersökningen kring baden i Borås visar på positiva resultat kring den upplevda tryggheten.~~

Bättre arbetsmiljö

Det finns anställda på Stadsparksbadet som upplever att arbetsmiljön är otrygg mot bakgrund av stökande badgäster. Det händer att personalen blir utsatta för hot och våld från gäster.

Halmstad och Malmö upplever att den största positiva effekt är en förbättrad arbetsmiljö. Halmstad upplever också att besökarantalet ökat efter införandet.

Relationskapande med föräldrar

Malmö menar att den absolut största positiva effekten är det relationsskapande arbetet som de har kunnat göra med familjerna. Det har också varit väldigt positivt att man kan ringa föräldrar när det skett olyckor så att de kan hämta sina barn. Även Halmstad har positiva erfarenheter av kommunikationen med föräldrarna, då inga föräldrar har blivit arga utan snarare tacksamma för att de fått informationen. Ibland har barnen redan berättat att de blivit avisade från badet och andra gånger inte. Vid några få tillfällen har barnen själva ringt och bett om ursäkt.

Kostnader för införande

~~Malmö vittnar om att ett införande är kostsamt. Det uppkommer en kostnad kopplat till varje registrering med BankID men också månadsavgift för licenskostnad.~~

Så kan ett införande påverka

Kommuner har skyldighet att beakta barnets eller barnens bästa i beslut som rör barn. Barnkonsekvensanalys är det verktyg som rekommenderas av Barnombudsmannen och FN för att visa hur barn indirekt och direkt kan påverka av beslut. För att svara på frågan om hur ett införande för medgivande av förälder kan påverka barn, har därmed en barnkonsekvensanalys genomförts vilket här sammanfattas.

De rättigheter i barnkonventionen som identifierats viktiga i beslutsförslaget är

Artikel 2, Lika värde

Artikel 3, Barns bästa

Artikel 6, Barns rätt till liv och utveckling

Artikel 12, Inflytande delaktighet

Artikel 31, Lek, vila, fritid

Barn har själva inte fått möjlighet att ge sina åsikter i frågan då bedömningen är att vi inte kan säkerställa att vi kan belysa alla grupper olika perspektiv inom målgruppen. Erfarenheter från Malmö och Halmstad ger också en bild av hur de upplever att barn påverkas.

”Högre trösklar för barn att gå och bada”

Förslaget kommer ha en direkt påverkan på alla barn från 12 år som vill bada själva. ”Tröskeln” för att gå och bada ensam kommer att bli högre för alla barn. ~~men barn i gruppen med inte lika ”resursstarka” föräldrar kommer med stor sannolikhet att mest påverkas negativt. I arbetet för att skapa mer jämlika förutsättningar för barn behöver vi enligt forskningen istället ”sänka trösklarna” för att alla barn ska kunna delta i meningsfulla fritidsaktiviteter.~~

Lugnare badmiljö

Om ett införande leder till att det blir mindre stök kan detta också vara positivt för de barn som inte själva är en del dem som stökar. Erfarenheterna från de andra kommunerna är att det blir en lugnare miljö i badhusen.

Begränsad möjlighet att bada för vissa målgrupper

Förslaget kan direkt komma att påverka de barn som inte har tillåtelse av sina föräldrar att besöka badhusen. ~~Det kan vara både pojkar och flickor, men framförallt flickor som av religiösa eller kulturella grunder inte tillåts att gå till badhuset. Ett krav på medgivande av föräldrar skulle göra att deras möjligheter att besöka baden minskar.~~

~~Barn med vårdnadshavare som har svårare att genomföra ett medgivande kan påverkas negativt av införande.~~

~~Det kan också finnas en risk för negativa konsekvenser för de barn som stökat och som lever i destruktiva hem vars föräldrar blir kontaktade.~~

Det finns möjlighet att kompensera för att minska viss negativ påverkan på barn

Ett sätt att kompensera och förebygga för risken att alla barn inte har samma förutsättningar att få ett medgivande är att det finns tillgänglig hjälp för föräldrar.

I Halmstad upplever de inte att de ”tappat” några besökare av barn som badar själva medan Malmö inte vet om de har gjort detta.

Hur mycket barn påverkas kan också bero på hur införandet sker. Hur väl informationen om krav på medgivande når ut till föräldrar och hur hårda vi är i att ändå släppa in barn vid sitt första besök utan intyg. Halmstad släpper inte in någon utan intyg medan de i Malmö varit lite mer överseende när de uppfattar att barnen är där själva för första gången.

Att upprepat gå ut med information, om krav på medgivande till barn och vårdnadshavare, via skolorna visade sig vara ett positivt sätt att nå ut i Halmstad.

Praktiska förutsättningar finns inte idag för ett genomförande

I dagsläget så stöder inte vårt kassasystem en lösning av registrering med Bank-Id. **Dock hindrar det oss inte från att implementera detta så snart det blir möjligt.**

Samtal har förts med leverantören och det är fullt möjligt att utveckla en sådan modul även till vårt kassasystem. Ett kostnadsförslag för att bygga denna modul ska presenteras för oss, även en ungefärlig tidplan när det skulle vara möjligt i tid. Leverantören har lämnat en mycket grov uppskattning när i tid de ser att det skulle vara möjligt att ha en sådan modul klar. Förslaget de lämnat är årsskiftet 2024/2025.

Hur går vi vidare

Badverksamheten **ser fram emot att göra våra badanläggningar tryggare, både för besökare och för personal.** Vill avvakta med att ta ställning i frågan om införande av krav på medgivande från föräldrar. Då ett genomförande rent praktiskt inte just nu är möjligt så vill badverksamheten avvaktar med ett genomförande och återupptar frågan när vi har svar från leverantör, gällande tid för att bygga modulen i kassasystemet och kostnader kopplat till det.

Verksamheten tror **dock** inte att ett medgivande från föräldrar är enda sättet att lösa problemen på och vill **simultant med detta** stärka personalen i att möta ungdomar utifrån behov och beteende. Verksamheten kan arbeta vidare med att ge personalen ytterligare utbildning i våldsprevention, verktyg hur de handlar i hotfulla situationer. Andra besökare än tidigare beskriven målgrupp utsätter även personalen för situationer som kan upplevas obekväma och hotfulla.

Beslutsunderlag

1. Initiativärende (M): Simma lugnt! 2023-04-22

Beslutet expedieras till

1. Moderaterna Borås

Moderaterna i Fritids- och folkhälsonämnden

Annette Nordström
Maritha Bäck
Anah Sjösten